
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA N.º 668/2012 
 

  O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de 

suas atribuições legais; 

  Considerando o MEMO/PRDI/N.º 24/2012, de 28 de março de 2012, 

 

R E S O L V E 

 

  Alterar, ad referendum do Conselho Superior, a nomenclatura de alguns cargos/funções, na 

estrutura organizacional do IFSul, aprovada pela Resolução 77/2011 – CONSUP, de 23 de dezembro de 

2011,  para adequá-la ao Regimento Geral do IFSul e ao Regimento Interno dos campi, como segue: 

 
Onde se lê na Resolução 77/2011: Leia-se: 

Diretor de Gestão de Pessoas (Reitoria) Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas (Reitoria)  

Diretor Executivo da Reitoria (Reitoria) Diretor da Diretoria Executiva da Reitoria (Reitoria) 

Diretor de Gestão de Assistência Estudantil (Reitoria) Diretor da Diretoria de Gestão de Assistência Estudantil 

(Reitoria) 

Diretor de Ações Inclusivas (Reitoria) Diretor da Diretoria de Ações Inclusivas (Reitoria) 

Assessor de Assuntos Internacionais (Reitoria) Assessor da Assessoria de Assuntos Internacionais 

(Reitoria) 

Procurador Federal (Reitoria) Procurador da Procuradoria Federal (Reitoria) 

Auditor Interno (Reitoria) Auditor da Auditoria Interna (Reitoria) 

Diretor de Administração (Reitoria) Diretor da Diretoria de Administração(Reitoria) 

Diretor de Planejamento (Reitoria) Diretor da Diretoria de Planejamento (Reitoria) 

Diretor de Projetos e Obras (Reitoria) Diretor da Diretoria de Projetos e Obras (Reitoria) 

Diretor de Tecnologias da Informação e Comunicação 

(Reitoria) 

Diretor da Diretoria de Tecnologias da Informação e 

Comunicação (Reitoria) 

Diretor de Ensino (Campus Pelotas) Diretor da Diretoria de Ensino (Campus Pelotas) 

Diretor de Pesquisa e Extensão (Campus Pelotas) Diretor da Diretoria de Pesquisa e Extensão (Campus 

Pelotas) 

Diretor de Administração e de Planejamento (Campus 

Pelotas) 

Diretor da Diretoria de Administração e de Planejamento 

(Campus Pelotas) 

Coordenador da Coordenadoria de Estrutura Funcional do 

Ensino (Campus Sapucaia do Sul) 

Coordenador da Coordenadoria de Estrutura Funcional de 

Ensino (Campus Sapucaia do Sul) 

Coordenador de Extensão (Campus Charqueadas) Coordenador da Coordenadoria de Extensão (Campus 

Charqueadas) 

Coordenador da Coordenadoria de Secretaria do Gabinete 

(Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria da Secretaria do Gabinete 

(Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Chefe do Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Extensão (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Chefe do Departamento de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria de Estágios e Egressos 

(Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria de Serviço de Integração 

Campus-Empresa (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria de Pós-Graduação e 

Pesquisa (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria de Manutenção de 

Infraestrutura (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

Coordenador da Coordenadoria de Manutenção da 

Infraestrutura (Campus Pelotas-Visconde da Graça) 

 

Pelotas, 13 de abril de 2012. 

 

 
Antônio Carlos Barum Brod 

Reitor 


